De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm Novembbris Et Decembris

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10263

Vita S. Cuniberti Episcopi Coloniensis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77423](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77423)

fideliter & præsentis vita validæ quæ pro statu & integritate eius perpetiebatur, iam infornunia, & vt se à peste heretica per omnia caueret apostasiæ commenta.

Postquam autem vir Deo charus & cœlicis amicus ciuibus iam omniū dolorum cumulamenta expertus est, id est confusione expulsioñis, scandalum falsitatis, squaliditatem protractorem carceris, discussioñem sacerdotalis infulatioñis, inedia acrimoniam, nuditatem contumeliam, improborum multicolorem blasphemiam, exilij solitudinem, soliti honoris effugacissimam absentiam, & multa alia quæ piger enarrare, percursoque iam viriliter agonis fidei stadio, totis ad cœlū extensis conatibus puris luminibus compellare coepit Dominum, dicens: Domine Oratio eius sub morte. Iesu Christe pastor fidelium æterne, tu scis quæ pro te, & propter fidem inenarrabilis nominis tui vñque in horam hanc perpeñsum sum, nè permittas me amplius elongari ab te. Si autem me volueris carne exarcinari, & peruenire ad te, oues tuas, quas mihi ad prouidentum commisisti, de quibus admodum suspensus sum, cuiam cōmendo, tu Rex clementissime, qui tui preciosi sanguinis a persione de manib[us] inimici eas dignatus es emancipare, per glorioſa merita præcipui Apostoli tui Perri Domini & magistri mei, ab omni ſemper diabolica incuſione tui eas clypei nomine misericorditer defendere dignare. Sicque preciosus Christi confessio, martyrisque probatissimus Martinus, vmbone vera fidei circundatus, in expugnabilem acerbo, omnem antiqui peccatoris armaturam deuicit: & ipſe ut miles in diffimilis æterni Regis castris verę reportauit vexillum victoriae.

Et re vera bonū certamen certauit, glorioſissimè cursum consummauit, fidem Cap. 25. Deo deuorū seruauit, ad vltimum reddita est ei corona iuſtitiae, quando de manu 2 Tim. 4. Domini brauium et faſequitus felicitatis æternae. Migravit autem beatissimus Pa- Felix obitus paud Chermonam die sexta decima mensis Nouembris, fide & ſpiritu sancto plenus, & angelorum manibus latus deportatus est Abraham inib[us]. Positus est autem in tumulis sancto- Lyciae. rum Chermonitarum ciuitatis extra murum quasi stadio vno, charus & dignus Deo, & preciosissimi odoramenti sepultus est, angelicis canentibus choris, atque hunc *for. 12. Sepultura eius. hymnum alternantibus: Beatus quæ elegisti & aſſumpſisti Domine. Eſt autem glo- Psal. 64. riosum eius sepulcrū: ibi pro sanctitatis eius magnitudine tumulatus est in monaſterio perpetua virginis Mariae matris Domini nostri Iesu Christi, quod magnifico conſar decore ornatum. Ibi quippè eius inclyta merita ex tunc, & nunc, & quandiu cœlum voluetur, celeſtium beneficiorum euidentissima declarat̄ indicia. Quia vt verum fatear, omnia humanorum corporum in commodity ibi frequenter Miracula inueniunt orpatæ ſalutis certissima medicamenta. Aegri diuersi infirmitatis priſti- ad sepulcrū eius. nam adipiscuntur ſopitatem, cæci illuminantur, paralyticī agglutinantur, ſurdī auditum, muti ſe gaudent percipere loquela, arreptiti & energumeni prome- rentur à maligno manore liberari, nullusque mifer inuenitur, quem de ſuo mau- ſole moctum redire patiatur. Cuius nos precibus glorioſis Christus Deus ac Do- minus noſter, qui eum elegit, aſſumpſit, & in perpetui paradiſi delicijs cum cœligenis collocauit, corroborer nos in verā fidei soliditate, quam ille ad liquidū intellexit, conſtantissima aſſertione docuit, & pro qua ad mortem vñque certauit, vt me- reamur premium conſequi quod promiſit: Qui cum Deo patre & ſpiritu sancto vi- uit, & gloriat̄ Deus, per omnia ſecula ſeculorum, Amen.

VITA SANCTI CVNIBERTI EPISCOPI COLO- NIENSIS ET CONFESSORIS, VT HABETVR IN AN- TIQUIS MANUSCRIPTIS EXEMPLARIBUS. AUTHORIS NOME INCERTUM EST,

sed h[ab]itoria fidem meretur.

LORIOSAM sancti Cuniberti memoriam pijs ve- Noueb. 12. nerari affectibus, & magnis frequenter extollere laudi- Cap. 1. bus, cùm decentissimum, tum ſaluberrimū eſſe, nemo ferē qui neſciat. De luminaribus illis maximis erat, que super candelabrum poſta, per totam mundi latitudi- Luc. 12. nem circumferabant ignem, quem ipsa veritas & lux mundi Christus Iesu, in terram mittere veneſat. Hic adhuc puer, ſinistrum ramum Pythagoricę literę, prius omnino per animi virtutem ſatagebat effugere, quād ad eiusdem biuum per aſtatem corporis poſſet ascen- Cc dere.

URRIUS

RVIII.

5

Crallo pater eius, Crallo nomine, clarus prouinciae Mosellensis indigena, S. Cuniberti tradidit puerum elegantem, etiam in primis infantia rudimentis aptum virtutibus. Dago-
berto regi miliaritate regia, commendatis est, ipse mirum in modum non tantum ab illici-
pietatis ingenio, quod ab ipsis cuniberti simul cum infantia laete sedulo poterat
Regina ma confuecerat. Hac igitur omnipotentis Dei famula, nomine Regina, sic maritaliter
tris eius pietatis.

i. Reg. 1. scriptura voce dicitur, quia vultus eius non sit amplius in diuersa mutatus. Qui
enim infixum in coeptra religione, usque ad finem cursus debiti, etiam inter ipsa me-
trimonij iura seruabat animum, recte dicitur, quod non in diuersa mutauerit vu-
lum. In diuersum enim declinat, qui de via, id est, veritatis rectitudine in quodlibet
latus exorbitat. Hinc de vaccis quoque, arcam Domini plastro novo superpon-
tam ducentibus, & propter clausos domi vitulos suos materno affectu gemene-
bus, legitur: Iabant vaccae in directum per viam, & non declinabant ad dexteram
que ad sinistram, sicut per Ezechiel em sanctis animalibus dicitur: Vnum quo-
que ante facie suam gradiebatur: non reuertebantur, cum incederent. Quod ipsis
Philip. 3. de se apertius praedicator egregius: Quae retro, inquit, oblitus, & ad ea quae am-
sunt, extensus, sequor ad palmarum supernae vocationis in Christo.

Cap. 2. Hoc itaque modo beati Cuniberti mater, fixum in amore Dei animum sup-
nis adhucere desiderijs fecit, & edocta per spiritum, æquo iustitia libramine
cuique dedit, mundo utique satisfaciens per necessariam dispensationem, cre-
tum suo placens per promptissimam cordis devotionem: Pignus tamen sibi dulcem
mum magis depurat Ecclesiastica religionis officio, quam terreni Regis obsequio.
De cuius vita & studio, non est opus interius plura reuelare. Quid enim egat,
quovad studio erga cultum Dei desiderauerit, restatur populus ciuium Mosellens-
ium, qui & corpus eius venerabiliter in ecclesia conditum seruat, eiusdemque pa-
trocinia semper experiendo, & sapienter promerendo frequentat.

Cap. 3. Puer autem Deo deditus, in regali palatio schole virtutum vigilabat, & subie-
ctus Regi quasi precellenti, Dominum timebat, Regem honorificabat, ac lepon-
tanea necessitate constringens, vt quo difficilius laborandum esse videtur, depu-
tato sibi opere, eo delectabilius & efficacius illud præceteris suis coenulisti estimat-
er arripiere. Lux enim in illo diuinæ pietatis emicuit, & velut aduocatum arque
statutum in medio parvulum, Euangelicum exemplum, immodelectabile specie-
culum, omnibus dedit. Erat nanque mansuetus & patiens, ac in omni honestate
vilitate & probitate docilis, gloria quidem, non tam inani & ventola, excutitus
ad obedientia studia. Nam magistra & gubernatrix hoc intus egit gratia, vt foris in
edocendo ad imposita ministeria puer non laborarer præceptoris instantia am-
que capacissimum inhabitantis Dei vasculum, plus etiam sibi studio humilitatis ad-
sumebat, quam vel magisterio vel exemplo didicerat. Nanque non contentus regi
solummodo & maioribus iuxta persona sua congruentiam, deferuire, in tantum
Eximia eius humilitas. sapienter vilitatem semetipsum detrudere conabatur, vt etiam seruorum vice calce-
menta detrahere soleret, atque mundare: dupla nimis puritas, & virilis ingenij voluntaria
prabilis, cui illum & puerilis atatis naturalis puritas, & virilis ingenij voluntaria
pietas commendabat.

Cap. 4. Quum ergo ab hoc primo exercitij gradu, vellet illum Dominus ad altiora vie-
tum incrementa concendere, reuelare dignatus est Regi, quæcumque ipsum me-
riti puerilis illa simplicitas haberetur. Quadam denique nocte, dum pernigil Re-
gis in lecto quiesceret, vidit subito locum illum, ubi sanctus puer sopori gratia mem-
bra fessa composuit, magnifico lumine resplendere, eodemque penè ligno fuisse
pueri facta notari, quo Saulum contigit de celo vocari. Sicut enim ibi immunitatio
dexteræ excelsi cum incratione & tremendi luminis immissione facta est: ita his
electio diuina, blandientis luminis signo monstrata est. Vtrunque tamen lux illa
missa calitus admonuit, vt & Aegyptias tenebras differenter, & per Israëliticas man-
fiones reprobassam supernæ hæreditatis gloriam ducatu veræ lucis querere nol-
sent. Manè itaque facto, Rex de visione solitus, & miraculi nouitate perterritus
requiri.

requisiuit, quis in eodem loco, ubi splendorem desuper viderat radiantem, per nos & silentia quienset. Intellexit enim, quod tale præsagium magnum aliquid portenderet. Cui quantum apparitores suggererent, Cunibertum ibi puerum dormiuisse, quod & ipsum prius, ipsius diligenter intendente industriam, non latebat, apparet. Cunibertum puerum quantum quanti fecerit.

Dagobertus rex Cunibertum puerum quod verè Deus in illo fuerit, quem tanta luminis manifestatio clarificare dignatus sit. Erat enim ipse quoque religionis amator, fide regis encomio.

catholicus, & ad omne opus bonum in Christi dilectione paratus: quod, dum munitione.

dus volvitur, apud Ecclesias regni Francorū celebri proculdubio sermone feretur.

Ex in processu temporis beatus Cunibertus apprimè literis eruditus, asicensio Cap. 5.

nec primum in corde dispositos, profectu quotidiano cucurrit: mox Ecclesiasticos per ordinem ascendendo gradus, coactus quidem renidente vi humilitatis, dignissimus tamen obtinuit: quos & excellentibus illustravit meritis, & congruentibus adornare curauit obsequijs. Itaque auctus benedictione calefisti, de virtute in virtutem fervidus in dilectione Domini properabat, donec raptus ab Archiepiscopo fit A. ch. diaconus S. Treuorum, Archidiaconatus officio sublimatus est. Vbi mirum in modum totus Cunibertus in Dei opere conuersatus, nihil sibi exhausti satis esse credebat, vitaq; iam huius exodus his tantum, quo lucrificare conabatur, spiritum inquietum à quolibet ferrabat.

Paucis postmodum elapsis annorum curriculis, Clerus & populus Agrippinae c. p. 6.

Colonia pastore proprio destitutus, virum Domini Cunibertū, iam in opere Dei

exercitatus, ut sibi praesesse deberet, cum vocibus, tum precibus implorauit. Nec dif-

ficiis tristis congesto de eo, qui præfigebatur, quem & rex olim anxia expecta-

tione promouere querrebat, & omnis tripartita Gallia populus dignissimū, & verè

plebi Dei necessarium prædicabat. Sola in eo repugnauit humilitas, cuius tamen

ad hoc opus prædictata simul & approbata fuit à Domino sanctitas. Tandem

conuentibus in vnum plebis deffitutæ maioribus, maximoque sacerdotum &

aliorum principum cotu, ad eorum auxilium animis opibusque parato, fortissi-

mum viri Dei peccatum, charitati tatum cedere solitum, à propositi sui duritia emol-

litum est. Sicque natus Dei Remedio Episcopo Colonia successor electus, septimo

Caledonis Octobris gradum Episcopalis benedictionis ascendit. Deinde iam se ta-

lem tantumque cunctis exhibuit, ut nostra hoc facultas nequaquam possit euolu-

re, nè videamur maxima verbis vilioribus extenuare. Veruntamē de omnibus pla-

cet referre miraculum, quod in maximo sacerdotalis officij sacramento Dominus

quasi speciale perfectionis eius indicium dare dignatus est: ex quo vita vel doctri-

na ipsius insignia non modo cognosci, sed & lucidissimè possunt agnosciri: quanvis

sunt alia, qua non tam perspicaciter intendentibus videri possunt maiora.

Quadam die dum singulare redemptio nosteræ mysterium, & solum infirmi-

tatis nostra remedium plenus Deo super mensam Dominicam, in basilica sancta-

rum Virginum immolare, adstantis Clerus & populus vidit columbam splendidissi-

simam primum hac & illac per omnem ecclesiam circunuolitando vagari, deinde

Pontificis infidele capiti: mox inde reuersam, & iuxta tumulum cuiusdam virginis.

stupentibus simul & mirantibus vniuersis qui aderant, ab omnium oculis elati-

pam. Acclamatum est confessum ab omnibus, verè dignum hunc esse, qui ministraver-

et Domino, sacerdotem, felicem fore Ecclesiæ Pastorem. Hinc ergo gemitus, il-

linc gaudia personabant. Vtrorunque enim materiam in signo, quod videbatur,

habebant. Lætabantur quidem se habere tanti meriti Pontificem, qui dignus esset

edoceri & custodi per piissimam sui Domini visitationem: flebant vero propter

humani casis in certitudinem. Hanc ipsam metuebant se citius amissuros esse

consolationem, vel potius quod dignam ipsius religiositatii non admitterent imitatio-

nem. Compararent nunc haec duo, si placet, quæ proposuimus, miracula, vnum in

pueritate, alterum in Episcopalii perfectione monstratum, si forte in his positis intel-

ligi laudabilis & vere mirabilis esse vita sanctissimi Cuniberti. Scimus namque ex

Euangelicis documentis, bis de calo missum suis spiritum sanctum, semel super

ipsius Dominum baptizatum in columba specie, semel super discipulos eius in Matth. 3.

ignis splendore. Et quid in signis illis, quæ super hunc virum demonstrata fuisse Act. 2.

documentum, nisi aduentus sancti spiritus, intelligendum est? Ab ipso enim innocentia

simplicitatem habuit, quæ per columbam exprimitur. Nam & in illo diuino

URIUS

900
1000

RVIII.

5

N O V E M B E R.

304

mysterio, quo columba super illum descendit, Saluatoris nostri typum exhibuit. Ab ipso quoquè zelum Dei, & famam bonorum operum longè lateque micantem accepit, quæ per luminis claritatem quisque figurari non ambigir: & ipse videlicet dum hoc super illum fuisse immisum, discipulorum adhuc trepidantium, & in conclavi residentium similitudinem exprimere potuit, quasi ipsi tunc simul cum discipulis à Domino diceretur: Iam non dicam vos seruos, sed amicos meos. Nam & ipse post hanc visionem mox à seruitute pristina liberatus, ad opus Domini specialiter expeditus est. Et iterum: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videatur opera vestra bona, & glorificant patrem vestrum, qui in celis est.

Ioan. 20.

Ioan. 15.

Matth. 5.

Cap. 8.

Ecclesi. 11.

2. Cor. 1.

40. annos

vixit in epi-

scopatu.

Feliciter

decedit.

Hæc ergò glorificatio cùm semper huius sancti Pontificis bona opera subsequitur, tum maximè, quandò omnis plebs, quæ vidit, dedit laudem Deo. Necipsum. Attisitem in Domino postea laudare trepidauit, velut per hoc prodigium iam fuisse secura illius interminationis, qua dicitur: Nè laudes hominem in vita sua. Interea autem in omnibus his clauso ostio, nè quid humanæ laudi concederetur, intra quæ biculum cordis sui laudabat & glorificabat eum, à quo bona cuncta profluere nuerat, vt posset dicere cum Apostolo: Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ. Sic igitur esuriens & sitiens iustitiam, factus est pacificus, & in omnibus cordi sui motibus rationi subiectus, vt spiritu tantum Deo seruiret, & portionem suam in terra viuentium totis nisibus appetere festinaret. Completiisque dominum feliciter quadraginta villicationis suæ annis, pridiè Iduum Nouembri pueniens ad diem lucis huius extremum, creatori suo ditandum bonis omnibus reddidit spiritum. Corpus antem eius, sicut ipse viuens præceperat, positum est cum magna gloria in ecclesia sancti Clementis, quam ipse construxerat: regnante domino nostro Iesu Christo, qui viuuit & gloriatur in sempiterna seculorum seculi. Amen.

MIRACULUM ILLUSTRE, AD SACRAS RELIQVIA
AS S. CVNIBERTI EDITVM, A SIGEVINO

Archiepiscopo Coloniensi literis mandatum.

In nomine patris & filij & spiritus sancti, Sigevini in iusta diuina fave
re clementia Coloniensis Ecclesia Archiepiscopus. Quis in omni
tempore Deo sit à nobis supplicandum intimè pro nostris car
erorumque Christianorum erraribus, imploranda est tamen no
bis Dei clementia studiosissima, quoties mundi tangimur adseren
tibus: quatenus eas, quas iuste patimur, afflictiones in hoc seculo
gratuita Dei misericordia mitigare, & à nobis auertere dignemus.

Sanctorum benigne pietatis dono. Citius autem mitigabit in nos Deus ira indignationis, ne
si in auxilium nostrum sanctos & electos suos humili perimus deuotione. Quod
in vocatio in auxilium nostrum sanctos & electos suos humili perimus deuotione. Quod
quid pra
ficeret.

Monasteriu benigne pietatis dono. Citius autem mitigabit in nos Deus ira indignationis, ne
ad Gradus si in auxilium nostrum sanctos & electos suos humili perimus deuotione. Quod
Maria Co
loniæ ardore: iam fratres & ciues urbis in desperationem venissent, & præ nimio quod immi
bat incendio ornamenta iam abstulissent de templo. Adueniente autem congre
gatione sancti Cuniberti, & dum corpus eiusdem sanctissimi Patroni nostri in do
mum sancti Petri contra ignem gemendo & lachrymando deferent, nobis qui ad
eramus intuentibus, ita (gratias Deo) euanuit flamma & incendium à domo sancti

**Insigne mi
raculum.** Petri, quod verè comprobaret Dominus, per merita sancti Cuniberti nos ab incen
dijillius periculo liberari. Vnde & nos exigu tantæ Dei bonitati ac sancto Cun
iberto pro modulo nostro respondere cupientes, scire volumus omnes nostros fi
deles, tam futuros scilicet, quam præsentes, qualiter sequenti die, scilicet duodeci
mo Calendas Martij, dum corpus reportaretur prædicti Patroni, dedimus eidem
Patrono nostro pro remedio animæ nostræ ad utilitatem fratrum, ibidem Deo mi
litantium, quicquid &c. Cui testes intererant Vuichmar Decanus maioris mona
sterij, Hereman Præpositus, Arnolt Præpositus, Hetzell Præpositus, Thioderich
Præpositus: Laici verò Gerart de Hostaden, Adolf de Berge, Vuichmar Heiman
Ratere. Quod vt verius credatur, & in posterum firmius habeatur, hoc manu scriptum
inde fieri, ac sigillo nostro iussimus sigillari. Atque sunt hæc traditiones Colo
niæ in